É delegada ao Secretário Municipal de Planejamento 
e Gestão a competência para:

I - providenciar, em conjunto com o NGG, as medidas 
necessárias ao cumprimento deste Decreto;

II - ampliar os limites estabelecidos no Anexo III deste 
Decreto até a importância de R$ 46.000.000,00 (quarenta e seis 
milhões de reais);

III - remanejar ou alterar, mediante antecipação ou 
postergação, observado o disposto no inciso II do caput deste artigo 
e § 3º do art. 5º, os limites de movimentação e empenho constates 
do Anexo III deste Decreto;

IV - coibir a existência de execução orçamentária com

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 48.865,20(Quarenta e oito mil oitocentos 
e sessenta e cinco reais e vinte centavos), junto à Empresa CLARO 
S.A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº 40.432.544/0001-47, pelos serviços prestados durante a vigência 
do Contrato nº 006/2020, conforme tabela abaixo:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL, REFERENTE MARÇO A NOVEMBRO DE 2025

[...]

Municipal de Saúde, conforme proposta nº 11.320.420.0001/24-004 
do Novo PAC, sendo Adjudicado/Homologado o objeto à Empresa 
Vencedora: COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, 
CNPJ: 04.833.106/0001-27, melhor classificada e vencedora do 
certame com o valor de R$ 7.498.000,00 (sete milhões, quatrocentos 
e noventa e oito mil reais).

Palmas - TO, 02 de março de 2026.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Licitações

SECRETARIA DA FAZENDA
PORTARIA Nº 010/GAB/SEFAZ, DE 02 DE MARÇO DE 2026.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de

[...]

Avaliação - CPFMA, instituída pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária - PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de Atividade 
Fiscal - REDAF, para o mês de março de 2026, no valor de R$ 
55.952.666,80 (cinquenta e cinco milhões, novecentos cinquenta dois mil, 
seiscentos e sessenta seis reais e oitenta centavos), para arrecadação 
dos impostos municipais, acrescidos de atualização monetária, multas e 
juros, incluindo as respectivas receitas de dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário da Fazenda, aos 02 dias do mês de

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 10.847,29 (Dez mil oitocentos e quarenta 
e sete reais e vinte e nove centavos), junto à APAXX ASSISTENCIA 
FAMILIAR LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o nº 50.382.479/0001-46, pelos serviços prestados e/ou 
fornecimento de serviços funerários durante a vigência do Contrato

[...]

Ata de Registro de Preços: 003/2025
Validade da Ata: até o dia 09/09/2026
Processo Administrativo: SD.0182-2025
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Empreendedorismo
Processo de Adesão: 2026000222 - NUP: 00000.0.009998/2026
Valor Total: R$ 34.838.486,45 (trinta e quatro milhões, oitocentos 
e trinta e oito mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos).

EMPRESA: CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA CNPJ: 24.439.931/0001-59

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDADE DE
MEDIDA QTD.

VALOR UNITÁRIO COM 
LANCE OFERTADO E BDI 

ESTIMADO R$
VALOR TOTAL R$

1

Contratação de empresa de engenharia, para, sob